<sup>1525</sup> ACCURSIUS, *gl. ad Auth.* 1.6.pr [= *Nou.* 6.pr], v<sup>o</sup> *conferens* (éd. Lyon, 1604, col. 51b) qui rappelle fermement le dualisme entre spirituel et temporel et le devoir de non-immixtion de l'un dans l'autre.

<sup>1526</sup> Cf D. MAFFEI, *La Donazione, op. cit.*, p. 66-68.

<sup>1527</sup> IOHANNES DE SOARDIS, *De potestate regia et papali*, 21 (éd. J. Leclercq, Paris, 1942, p. 244). Jean avait précisé un peu avant cette *portio determinata* : « *Constantinus non dedit nisi certam prouinciam, scilicet Italiam* » ; « Constantin n'a donné qu'une province précise, à savoir l'Italie ». En outre, il était parfaitement conscient que cette réduction matérielle de la Donation revenait à rejeter l'interprétation extensive des papes (*ibid.*, p. 243) : « *Dicunt enim quod Siluestro et successoribus suis dedit imperium occidentale et imperialia signa ut palatium suum et coronam et alia huiusmodi. Et ideo uolunt aliqui quod ratione ilius doni summus pontifex imperator est et dominus mundi et quod potest reges instituere et destituere sicut imperator et precipue imperio uacante, et quod ad ipsum appellari potest sicut ad imperatorem.* » (« On dit en effet qu'il [Constantin] donna l'empire occidental et les insignes impériaux, avec son palais, la couronne et les autres choses similaires, à Silvestre et à ses successeurs. Et ainsi veut-on que, en raison de cette donation, le pontife suprême soit empereur et maître du monde, qu'il puisse établir et destituer les rois comme l'empereur, en particulier lorsque l'empire est vacant, et que l'on puisse faire appel à lui comme à l'empereur. »). La critique de la Donation était donc devenue la critique de la théocratie pontificale.

empruntées aux juristes pour nier que l'acte fut valide. En premier lieu, l'empereur *augustus* se devait d'augmenter (*augere*) l'empire ; or, une telle donation « excessive et sans mesure » diminuait l'empire. Et l'on ne pouvait considérer que les donations pieuses, *i.e.* en faveur de l'Église, étaient soustraites à la règle limitative, car cette loi s'appliquait au patrimoine privé du prince, non aux biens du fisc, biens qui ne peuvent jamais faire l'objet de largesse « sinon avec modération et pour une cause précise » (*nisi cum moderamine et ex certis causis*)<sup>1528</sup>. En second lieu, parce que le prince était administrateur de l'empire – d'après la *lex regia* – et que l'administrateur du bien d'autrui ne peut jamais procéder à une donation de tout ou partie de ce bien. En troisième lieu, parce qu'un égal ne peut commander à un égal, de sorte que la loi faite par un empereur peut toujours être révoquée par son successeur<sup>1529</sup>. En quatrième et dernier lieu, « car, pour la même raison que l'un peut donner une partie, et son successeur une autre partie, l'empire serait ainsi diminué et spolié de ses biens ; ce qui est inconvenant, car il importe que l'empire soit vaste<sup>1530</sup> ». Au cœur de l'argumentaire contre la validité de la Donation, la *lex regia* servait donc d'argument décisif. Cette *lex regia* était celle de la plupart des civilistes, à savoir une loi qui faisait de l'empereur un procurateur des droits du peuple, en aucun cas le détenteur à titre exclusif et irrévocable de toute la puissance ou d'une quelconque propriété (*dominium*) sur l'empire.